
TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 201116  CADERNO 3

CNPJ:04.838.496/0001-28.  CONTRATADO: Saneng Santarém 
Engenharia Ltda, CNPJ nº 10.238.160/0001-27.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
Informa resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2011. 
VENCEDOR: Vadir Mota Pereira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241158

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO. 011/2011-PMC

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e 
serviços para manutenção de veículos automotores.
Abertura: 20 de Junho de 2011, as 09h00min. O edital e 
informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal no 
seguinte endereço: Rua 03 de Dezembro nº. 307, Santa 
Terezinha, Curuá-Pa.

Curuá,06 de Junho de 2011
Emanuel Augusto Dos Santos Salgado

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240925

P. M de Juruti declara vencedoras do certame PREGÃO PRESENCIAL 
nº. 20111904002, referente à Aquisição de Produtos de 
Lavanderia Incluindo Aparelho Dosador em Regime de 
Comodato: a empresa: SAMED IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: Nº 22.976.138/0001-63.
P. M de Juruti declara vencedoras do certame PREGÃO 
PRESENCIAL DO TIPO PREÇO GLOBAL nº. 20111605001, 
referente à Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Conexão à Internet de Acesso 
Rápido: a empresa: CONECTA PAUXI TELECOM LTDA – ME, 
CNPJ: Nº 10.758.370/0002-27.
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preço, Nº. 20112005001, que ocorrerá 
no dia 21 de Junho de 2011 às 08h30min. Objetivando a 
Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
Serviços de engenharia, com fornecimento de Material e 
mão-de-obra para construção de 01 (um) Elevado com 
04 (quatro) caixas d’água na Vila de Juruti Velho do 
Município de Juruti, com visita técnica.
Inf.: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20112505001, objetivando 
a Aquisição de um veículo leve tipo caminhonete, para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde que 
ocorrerá no dia 16 de Junho de 2011 às 08h30min. Inf.: (93) 
3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240960

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 013/2011-PMC
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios, destinado ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, Educação 
de Jovens e Adultos – EJA, Educação Infantil e Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo deste Município de Castanhal 
– Pará, nos seguintes meses: Agosto à Dezembro/2011. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 21/06/2011, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 02 de Junho de 2011
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2011
Objeto: fornecimento de 01 (um) veículo tipo pick-up, destinado 
a Secretaria Municipal de Educação deste Município de 
Castanhal-Pará. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 29/06/2011, às 09:00 horas 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima.

Castanhal (Pa), 02 de Junho de 2011
Hélio Leite da Silva

PREFEITO MUNICIPAL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2011

Objeto: fornecimento de hortifrutigranjeiros, destinado ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, Educação de 
Jovens e Adultos – EJA e Educação Infantil deste Município de 
Castanhal – Pará, nos seguintes meses: Agosto à Dezembro/2011. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 

habilitação: 30/06/2011, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.
Castanhal (Pa), 02 de Junho de 2011
Hélio Leite da Silva
Prefeito Municipal

CARVOARIA E LOGÍSTICA FERNANDES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240995

A CARVOARIA E LOGISTÍCA FERNANDES LTDA, torna 
público que requereu junto a SEMASA/Breu Branco, a Licença 
de Operação – LO para Transporte de Carvão Vegetal do 
emprendimento.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS
 MARCHESINI LTDA - EPP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240999
A INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS MARCHESINI 
LTDA - EPP CNPJ 11.750.225/0001-81 torna público que 
requereu a SEMA autorização para outorga de uso de recursos 
hídricos subterrâneos, e não foi determinado estudo de impacto 
ambiental.

RIO DOCE MADEIRAS LTDA-EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241021

RIO DOCE MADEIRAS LTDA-EPP, CNPJ/MF Nº 
13.266.172/0001-53, Município Benevides/PA torna público 
que requereu à Secretária de Estado e Meio Ambiente- SEMA/
PA, processo 2011/12276 a Licença de Instalação - Indústria 
Madeireira.

CAIBA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240085

CAIBA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
CNPJ: 05.637.350/0001-87

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Convocamos os Senhores Acionistas a se reunirem em  
Assembléia Geral Ordinária, que se realizará no próximo dia 15 
de junho de 2011, ás 09:00 horas, na sede social da empresa, 
localizada na rua Justo Chermont, nº 194 – Bairro Centro, no   
Município de Óbidos, Estado do Pará, a fim de deliberar sobre 
a seguinte Ordem do Dia: a) Aprovação das Demonstrações 
Contábeis do Exercício Social encerrado em 31 de dezembro de 
2010; b) O que ocorrer.  Óbidos, 03 de junho de 2011.

Marcos Jayme Benitha Belicha
Diretor Presidente

AGROPECUÁRJA FLECHA L S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240919

AGROPECUÁRJA FLECHA L S/A. CNPJ/MF 14.035257/0001-
93 NIRE 15300015073 COMPANHIA FECHADA ATA DE 
ASSEMBLÉiA GERAL ORDiNÁRIA E EXTRAORDiNÁRIA REALIZADA 
EM 10.052011 iNSTALAÇÃO: Ás 09:00 horas do dia 10 e maio de 
2011 LOCAL: Sede social da empresa, sito na Vila de Caraparú, 
SIN, no Município de Santa Izabel do Pará, Estado do Pará, CEP: 
68.790-000. PRESENÇA: Totalidade dos acionistas da empresa, 
ficando portanto, dispensados dos editais de convocação, na 
conformidade do que dispõe o Parágrafo 4° do Artigo 124 da 
Lei n? 6.404/76. MESA: Presidente, PEDRO PAULO DE MELO 
BASTOS e Secretário, VALDOMIRO VIElRA COSTA. ORDEM DO 
DIA a) Prestação de contas da Diretoria, Balanços Patrimoniais 
e Demonstrações Contábeis dos exercícios encerrados em 
2000,2001,  2002,2003, 2004,2005, 2006,2007,2008,2009 
e 2010; h) Outros assuntos de interesse da sociedade. 
DELIBERAÇÕES: Foi deliberado e aprovado por unanimidade, 
com a abstenção dos votos legalmente impedidos, o seguinte: 
Aprovação das contas da Diretoria e as Demonstrações Contábeis 
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2000,31 de 
dezembro de 2001,31 de dezembro de 2002, 31 de dezembro 
de 2003, 31 de dezembro de 2004, 31 de dezembro de 2005,31 
de dezembro de 2006, 31 de dezembro de 2007,31 de dezembro 
de 2008, 31 de dezembro de 2009 e 31 de dezembro de 2010, 
dispensados de publicação por beneficias assegurados pelo Artigo 
294 da Lei n° 6.404/76, com redação introduzida pela Lei n? 
10.303, de 31 de outubro de 2001, bem como, dispensados da 
Auditoria Independente, de acordo com a Medida provisória n? 
2.128-8, de 27 dc março de 2001 ENCERRAMENTO: Nada mais 

havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que, lida e aprovada, 
foi assinada pelos acionistas presentes a reunião. A presente ata 
é cópia fiel e confere com a original lavrada em livro próprio e 
registrada na JUCEPA sob o n° 20000273497 por despacho do dia 
27.052011. Getúlio Villas Moreira, Secretário Geral.

ECOMAR INDÚSTRIA DE PESCA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240916

A ECOMAR INDÚSTRIA DE PESCA S/A, CNPJ 83.382.721/0001-
30, Rua 05 de Agosto, S/N – Arapiranga – Vigia de Nazaré/PA, 
torna público que requereu à Secretaria do Meio Ambiente do 
Estado do Pará, a OUTORGA de Uso de Recursos hídricos 
para lançamentos de efluentes, sob  processo 11863/2011.
Belo Vale Projetos de Gestão Empresarial e Planejamento Ltda
Número de Publicação: 241186
Belo Vale Projetos de Gestão Empresarial e Planejamento 
Ltda, CNPJ: 07.780.393/0001-42, torna público que requereu 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA, a Licença 
Ambiental Rural – LAR, para a atividade de bovinocultura na 
Faz. Dona Nininha, localizada na Estrada da Faz. Mogno Km 22, 
em Rio Maria/Pará.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MEDIAÇÃO CONCILIAÇÃO 
ARBITRAGEM - TJMCA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241098
RESUMO DO ESTATUTO do: Ordem Nacional de Juízes Arbitrais 
do Brasil ”ONJAB” SEDE E FORO: Belém do Pará, Data de 
Fundação: 11/02/2011, administração e representação: De seus 
juízes filiados, Diretoria: Presidente, Vice-Presidente, Diretor-
Administrativo, Diretor-financeiro, Corregedor, 1º, 2º, 3º, 
Conselho administrativo, 1º, 2º, 3º Conselheiro Deliberativo, 1º, 
2º, 3º Conselheiro Fiscal. FINALIDADE: Agregar os profissionais 
e órgãos representativos a justiça arbitral por meio privado de 
soluções de conflitos, ela pode ser usada para resolver problemas 
jurídicos sem a participação do poder judiciário com um (Sem 
juízes) e um mecanismo que existem diversas formas de resolver 
um problema. Pode-se optar por falar diretamente com a outra 
parte (falar-se em negociação) pode-se escolher uma pessoa 
para facilitar o dialogo entre os envolvidos. Permitindo que estes 
mesmos possam ter uma solução (falar-se em conciliação ou 
mediação) pode-se utilizar o poder judiciário, solicitando que um 
juiz tome a medida legal cabível, (falar-se em processo judicial 
pode-se escolher uma pessoa para decidir o seu problema sem 
ajuda do estado (falar-se em arbitragem) as pessoas abrem 
mão de recorrer ao poder judiciário, escolhendo pessoas de sua 
confiança para atuar como árbitros, RESPONSABILIDADE: dos 
seus juízes filiados ou membros efetivos com suas contribuições 
junto ao “TJMCA” em suas, FUNDO SOCIAL: constituído por 
todos os bens moveis e imóveis que a “ONJAB” possuir ou 
venha possuir, doações ou legados de pessoas físicas e jurídicas, 
contribuições financeiras, oriundas dos seus eventos, convênios 
e auxílios, arrecadação de correntes de utilizações bens próprios 
ou de outros recursos que forem destinados, PRAZO DE 
DURAÇÃO: indeterminado, REFORMA DE ESTATUTO: pelos 
seus associados em Assembléia Geral Ordinária, DISSOLUÇÃO: 
em caso de extinção da referida entidade, os seus bens moveis 
e imóveis serão doado à outra entidade congêneres, depois de 
uma aprovação dos filiados presentes.

Belém (PA) 11/02/2011
Jerfferson Jose dos Santos

Juiz-Presidente

TRANSPORTES BERTOLINI LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241107

TRANSPORTES BERTOLINI LTDA, torna público que recebeu 
da SEMMA/STM, Licença Prévia – LP n°. 004/11, para atividade 
de construção de um terminal de cargas, em Santarém, Pará.

VALE ENERGIA LIMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241289

VALE ENERGIA LIMPA, CNPJ: 11.472.911/0001-38, torna 
público que recebeu da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE – SEMA a Licença Prévia n. ° 1015/2011 e Licença 
de Instalação n. ° 1493/2011 para a atividade de FABRICAÇÃO 
DE COMBUSTÍVEL NÃO DERIVADO DO PETRÓLEO, em Mojú/PA.

PAULO CÉZAR DE OLIVEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241188

Paulo Cézar de Oliveira, CPF: 254.029.357-34, torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/
PA, a Licença Ambiental Rural – LAR, para a atividade de 
bovinocultura  na Fazenda Escalada, localizada na Estrada do 
Bambu Km 05, em Rio Maria/Pará.


